intellectuales conceptiones exprimuntur. Sicut autem per visionem lucis corporalis homo reductur in cognitionem et expectationem cujusdam altioris lucis, ita etiam et per auditum corporalium sonorum divina virtute formatorum, homo mannducitur ad audiendam spiritalem Dei doctrinam; unde subdit: *Audiet*, scilicet homo a Deo, *auditionem*, scilicet spiritualis doctrinæ, *in terrore vocis ejus*, idest signo tonitri: quod quasi terribilis vox Dei est. Auditionem autem prædictam exponit, subdens: *Et sonum de ore illius procedentum*; sonus enim tonitri corporalis est quasi manus ejus, idest potestate formatus; sed sonus ex ore ejus procedens est doctrina sapientie ejus, secundum illud Eccl, xxiv, 5: *Ego ex ore altissimi prodii*. Et ne aliquis crederet Deum non habere aliam superiorum lucem quam sit lux corporalis coeli, hoc excludit subdens: *Super omnes caelos ipse considerat*; quasi dicat: Ejus visio non est infra caelum, sed supra caelum. Nihil autem videtur nisi in aliquo lumine, quia *omne quod manifestatur, homo est*, ut dicitur ad Ephes. v, 13: unde necesse est quod lux Dei sit excellenter ista luce corporali, quae primo inveniatur in caelis: unde subdit: *Et lumen illius*, scilicet intelligibile, est *Super terminos terræ*, idest super omnem corpoream creaturam. Et siue lux corpora coeli est infra ipsum, ita etiam et sonus tonitri corporalis est inferior ipso: unde subdit: *Post eum*, idest sub ipso, *Rugit sonitus*, scilicet tonitri corporalis. Habet autem etiam vocem spiritualarem, scilicet sapientia doctrinam, quae est homini incomprehensibilis, de qua subdit: *Tonabit vocem magnitudinis sua*, idest quæ docet magnitudinem ejus; et hanc vocem non omnes audiunt sicut tonitruum corporale: et illi qui aliqualiter audiunt, eam comprehendere non possunt: unde subdit: *Et non investigabitur*, scilicet perfecte: *Cum audita fuerit*, idest recepta spiritualiter ab aliquo homine, *Vox ejus*, idest sapientiae doctrina. Illius autem vox non solum ordinatur ad doctrinam hominum, qui eam audiunt, sed etiam ad perfectionem naturalium operum, quæ ex præcepto divinæ sapientiae

sunt. Inde secundo repetit: *Tunc Deus in voce sua, id est in imperio sapientiae suae, mirabiliter, id est mirabiles effectus producendo; et hoc est quod subdit: Qui facit magna, scilicet secundum eorum veram rationem, et inscrutabilia, scilicet rationi humanae.*

Et horum enumerationem<sup>2</sup> incipiens, subdit: *Qui præcipit nivi, scilicet vocē sapientiae suae, ut descendam super terram, quia scilicet ex ejus imperio nives generantur, et etiam pluvias et imbræ; unde subdit: Et pluvias hyemis, que scilicet in hyeme abundant, et in bribus fortitudinis suæ qui scilicet ex aliqua vehementiori causa generantur, et cum impetu venti. Et quia omnia que in rebus inferioribus sunt, ad homines quodammodo ordinantur; ideo subdit: Qui in manu omnium hominum signat, ut noverint singuli opera sua.* Diversis enim hominum operibus diverse dispositiones aeris congruant: aliud enim est opus noctis, et aliud diei; et rursum aliud opus exercet homo tempore serenitatis, et aliud tempore pluvioso. Quod autem opus enīlibet temporis congruat, discerit homo secundum rationem sibi divinitus datam: et hoc est signum quod Deus posuit in manu, id est in operativa virtute omnium hominum, ut sciānt congrue distribuere sua opera diversis temporibus. Et ista providentia usque ad animalia bruta protenditur, quia scilicet quodam naturali instinctu diversis temporibus diversa operantur: unde subdit: *Ingreditur bestia latibulum suum, scilicet tempore pluvioso, et in autro suo morabitur, scilicet tempore congruo.*

Deinde ostendit effectus diversorum ventorum. Circa quod considerandum est, quod meridionales venti pluvias et tempestates producunt; venti autem septentrionales causant frigus in aere; meridionales autem venti oriuntur nobis ex parte qua est versus polum antarcticum, qui occultatur a nobis, utpote depresso sub nostro horizonte secundum quantitatēm qua polus arietius super horizontem elevatur: ideo dicit: *Ab interioribus egredieatur tempestas; quasi dicat: Tem-*

pestas apud nos causatur per ventum procedentem a parte coeli quæ quidem semper deprimitur sub nostro horizonte, qui quidem ventus dicitur auster. Et quantum ad aquilonem subdit: *Et ab Arcturo frigus; arctos enim in greco dicitur pars septentrionalis; unde Arcturus vocatur constellatio Ursæ, quæ semper elevatur supra horizontem, et ex illa parte procedit aquilo, qui causat frigus, propter remotionem solis ab illa plaga coeli. Et ut hoc attribuatur divine sapientiæ, subdit: Flante Deo cons crescit gelu; quasi dicat, Ventus aquilo, qui causat gelu, oritur Deo flante, id est ipsum flatum causante: Et rursum, scilicet Deo flante, id est producente ventum australē, latissime, id est abundantissime, funduntur aquæ, scilicet pluviarum, que causantur ex austro. Et ut hujusmodi etiam effectus ad utilitatem hominum referri ostendat, subdit: Frumentum desiderat nubes; quasi dicat: Nubes ordinantur ad frumentum sicut ad quendam finem, propter quem sunt utiles. Qualibet autem res desiderat suum finem: et pro tanto dicit quod nubes desiderant frumentum quia videlicet ex nubibus utilitas frumento provenit, vel ratione pluvia ex nube descendens, quæ irrigando terram, fecundet eam ad productionem frumenti: vel etiam quantum ad hoc, quod utile est frumento, quod aliquando nubibus obumbretur, ne desiceatur continuis solis ardoribus. Subiungit autem aliam utilitatem nubium, enī dicit, et nubes spargunt lumen suum: quod potest referri vel ad lumen cornucionario num secundum id quod supra in praecedenti capitulo prædixerat, *Si voluerit extenderre nubes, et fulgurare lumine suo;* vel magis potest referri ad lumen quod resplendet in aere ex radio solis reverberantis ad unbes quodammodo contemperati per ipsas: unde claritas solis apparet in aere ante ortum solis ad unbes quæ sunt in loco sublimiori, ad quem cūtius accedunt radii solares, et tardius eas deserunt. Posita autem utilitate nubium, describit eorum motum, dicens, *Quæ lustrant cūmetā per circuitum: non**

<sup>2</sup> Al. : « manifestationem. »

<sup>1</sup> Al. : « unde. »

enim nubes super manu tantum partem terre resident, ex qua vapores sunt elevati; sed ventorum impulsu ad diversas partes transferuntur. Solent autem venti, ut plurimum gyrum quendam facere, sequentes motum solis: unde et in mane flant<sup>1</sup> venti orientales, postea meridionales, et tandem versus vesperas occidentales: unde ex consequenti nubes cirenit quodam moventur. Et ut ostendat hoc ex providentia divina procedere, subdit: *Quocumque eas voluntas gubernantis scilicet Dei, duxerit: quia scilicet non semper ad omnem partem terra nubes pervenient; sed quandoque ad hanc, quandoque ad illam, secundum Dei dispositionem.* Procedunt autem ex nubibus diversi effectus: puta pluviae, nives, grandines, tonitrua et similia; et sicut ex divina dispositione dependet ad quam partem terrarum nubes perveniant; ita etiam ex ea pendet quis effectus ex nubibus consequatur; unde subdit: *Ad omne quod praeceperit illis super faciem terrarum quasi dicat: Ex precepto divino dependet quis*

*effectus sequatur ex nubibus super terram.* Et quia dixerat: *Quocumque eas voluntas gubernantis duxerit, hic expounit subdens:* *Sire in una tribu: quia scilicet contingit quandoque quod in uno territorio nubes apparent, et in alio non apparent, secundum illud Amos iv, 7: Plui super unum civitatem, et super alteram civitatem non plui: et hoc dupliceiter contingit: quia quandoque nubes apparent in eadem regione ex qua vapores generantur: quod contingit quandoque ex impulsu venti ad loca remota vapores non transferuntur, et quantum ad hoc subdit: Sire in terra sua, scilicet nubium, unde sunt exortae; quandoque vero transferuntur ad aliam regionem: et quantum ad hoc subdit: Sive in quocumque loco misericordiae sue ras jusserrit inveniri: ex magna enim misericordia Dei procedit, quod nubes et pluvias alieni regioni provideat temporibus optimis, et praecipue in terris calidis, ubi sunt pluviae rariores.*

## LECTIO II

Ausulta haec Job, sta, et considera mirabilia Dei. Numquid sis quando præcipit Deus pluvias ut ostenderent lucem nubium ejus? Numquid nosti semitas nubium magnas, et perfectas scientias? Nonne vestimenta tua calida sunt, cum perfleta fuerit terra australi? In fortissimam cum eo fabricatus es celos, qui solidissimi quasi aere fusi sunt. Ostende nobis quid dicamus illi: nos quippe involvimus tenebris. Quis narrabit ei que loquitur? etiam si locutus fuerit homo, devorabit. At nunc non vident lucem: subito aer cogetur in nubes, et ventus transiens fugabit eas. Alio aquilone aurum venit, et a Deo formidolosa laudatio. Digne cum invenire non possumus: magnus fortitudine et iudicio et justitia, et enarrari non potest. Ideo timebunt eti viri, et non audiebunt contemplari omnes qui sibi videntur esse sapientes.

Postquam Elihu multa mirabilia operum divinorum narraverat: hic invehitur contra Job qui Denique de iniustitia argnere videbatnr, cum tamen ejus opera comprehendere non posset; et ideo dicit, *Ausulta haec Job, quia scilicet a me dicuntur de magnitudine divinorum ope-*

*rum: Sta, scilicet per mentis rectitudinem, Et considera, scilicet per te ipsum, Mirabilia Dei, quae scilicet in ejus operibus manifestantur. Inter quae mirabilia a pluviis incipit: quas quidem sensibiliter homines percipiunt: sed tamen carum primam originem, secundum quod a Deo sunt instituta, scientia comprehendere non potest; unde subdit: Numquid sis quando Deus præcipit pluvias, quae scilicet ex divina ordinatione super terram cadunt: et post eorum casum aer, qui prius erat tenebrosus ex densitate nubium, eis rarescentibus redditur clarus; unde subdit: Ut ostenderet, scilicet pluviae cadentes, lucem nubium ejus, id est<sup>2</sup> lucem solis per nubes rarefactas splendentem, quae per nubes condensatas occultabatur; de quarum motu subdit: Numquid nosti semitas nubium? quomodo scilicet et ex qua causa ad diversas partes propellantur?*

<sup>1</sup> Al. : & flunt. &

<sup>2</sup> Al. : & in. &

tur flatu ventorum. Nubium autem cognitio est principium cognoscendi omnes aeris permutationes, puta ventos, pluvias, nives, grandines, tonitrua, et cetera hujusmodi; et ideo subdit: *Magnas et perfectas scientias*: magnas quidem propter hoc quod hujusmodi impressiones in sublimi corpore sunt; perfectas autem, quia per nubium scientiam comprehendit omnem notitiam praedictarum impressionum et effectuum, qui ex eis consequitur ex his inferioribus. Et quia nubes a ventis impelluntur, consequenter de effectu venti subjungit, dicens: *Nonne vestimenta tua collida sunt, cum perflata fuerit terra austro?* ventus enim auster, quia procedit ex regionibus calidis, aerem calefacit: ex cuius calore vestimenta hominis magis calefaceret eum possunt: et signanter facit mentionem de effectu austri, quia ipse quasi ab imo veniens, vapores congregando condensat in nubes, et eas moveat; aquilo vero, quasi ab alto veniens, magis eas dispergit. Et quia ad omnes hujusmodi effectus virtus coelestium corporum operatur, ideo ulterius procedit usque ad coelestia corpora; unde subdit: *Tu forsitan cum eo fabricatus es celos?* in quo metaphorice causalitatem Dei super coelestia corpora exprimit. Nam sicut artifex est causa fabricæ, ita Deus est causa coelestium corporum: aliter tamen et aliter: nam artifex fabricam constituit ex materia praeciente: coelestia autem corpora ex materia praecienti fieri non potuerunt, sed simul in eorum productione fuit materia cum forma producta. Et ut distinguatur superiores celos a celis qui diuinuntur aerei, subjungit: *Qui solidissimi quasi ære fusi sunt.* Sciendum est autem, quod apud nos quadam corpora sunt quae cedunt tangenti, et a transenutibus dividii possunt, sicut aer et aqua, et hujusmodi; quadam vero sunt, quae non cedunt tangenti, nec pertransiri possunt, sicut corpora lapidum et metallorum: et ideo ut ostendat superiores celos non esse divisibiles aut pertransibiles ad modum aeris et aquæ, comparat eos aeri, præcipue inter cetera metallæ, quia eo ut plu-

rimum homines ad talia opera utebantur. Et ne forte presumptiose Job diceret se Dei opera perfecte cognoscere, irrisorie subdit dicens, *Ostende nobis quid dicimus illi;* quasi dicat: Si tu es ita sapiens quod omnia Dei opera cognoscas, et quod super his etiam possis disputare cum eo, doceas nos, ut possimus ei respondere: et necessitatem ostendit, subdens: *Nos quidem involvimur tenebris;* quasi dicat: multum indigeremus quod praedicta nobis ostenderes, quia nos ea penitus ignoramus. Et quia ipse multa de effectibus divinis locutus fuerat, ne hoc ei ad presumptionem imputaretur, quasi ipse astimaret se praedicta perfecte cognoscere, ad hoc excludendum subdit: *Quis narrabit ei quæ loquor?* quasi dicat: Haec que de effectibus ejus locutus sum, nullus sufficienter narrare potest, prout convenit ei, secundum excellentiam scilicet sua virtutis: et si quis in tantam presumptionem erigeretur, ut sufficienter de eo<sup>1</sup> loqui se astinaret, ex hoc ipso sibi periculum imminet<sup>2</sup>; unde subdit: *Etiam sit locutus fuerit homo,* quasi volens divinos effectus comprehendere, devorabitur quasi absorptus, a magnitudine materiae de qua loquitur: secundum illud Prov. xxv, 27: *Qui perscrutator est majestatis, opprimitur a gloria.* Vel potest aliter intelligi, ut sit sensus: non solum homo non potest sufficienter et convenienter enarrare divinos effectus: sed etiam si ipse Deus eos locutus fuerit homini, scilicet revelando: homo devorabitur, quasi tantam rem capere non valens; unde dicitur Joan. xvi, 12: *Multa habeo vobis dicere, quæ non potestis portare modo* et Deut. v, 26, dicitur: *Quid est omnis caro, ut audiat vocem Dei ridentis?* Sed ne aliquis crederet, quod cognitione veritatis divinae in perpetuum esset homini subtrahenda, ad hoc excludendum subdit: *At nunc, idest in praesenti tempore: non cident*, scilicet homines, *lucem*, idest claritatem divinæ cognitionis. Amico tanen Dei aumuntatur, quod ad eam quandoque possit ascendere, ut supra dictum est: et ad hoc similitudinem inducit, dicens: *Subito*

<sup>1</sup> Al. : « eis. »<sup>2</sup> Al. : « iniuniqueret. »

*arr cogetur in nubes*, propter congregatiōnēm vaporū ab austro, et ex hoc redditur aer tenebrosus; sed hujus tenebra postmodum transeunt umbib⁹ fugatis; unde subdit: *Et ventus transi⁹s*, scilicet aquilo, *fugabit vas*; quasi dicat: Per hunc modum, si etiam tenebris involvatur, tamen superveniente morte, quae est quasi quidam transitus venti, predictæ tenebre fugabuntur. Contingit autem quandoque, quod in aliquo loco tenebroso aliiquid fulgidum<sup>2</sup> invenitur: sicut pars septentrionalis tenebrosa dicitur propter elongationem ejus a sole: et tamen in septentrionalibus regionibus multum aurii invenitur, quod est inter cetera metalla fulgidus<sup>3</sup>: et hoc ideo, quia calore propter circumstans aeris frigus recurrente ad interiora viscera terræ, effacieat ibi operatur ad aurii generationem; et hoc est quod subdit: *Ab aquilone aurum veniet*; quasi dicat: in regione aquilonari aurum magis abundat. Et sicut in tenebris septentrionis invenitur fulgor aurii, ita etiam inter tenebras ignorantiae huiusmodi vita invenitur aliqua, sicut obscura, refulgentia divina cognitionis; unde subdit: *Et ad Deum formidolosa laudatio*: si enim nihil divinæ lucis in nobis fulgeret, nullatenus enim laudare possemus: rursus si fulgeret nobis divina veritas manifeste, sicut in meridie, eum secure laudaremus; sed quia in terra cum quadam obscuritate nobis aliiquid de divina luce fulget, cum formidine ipsum laudamus: sicut enim formidine homo facit illud quod scit se perfecte facere non posse, unde subdit: *Digne eum invenire non possumus*: ut scilicet per nostram inventionem perveniamus ad eum cognoscendum sicuti est. Quod quidem ex ejus excellentia contingit; unde subdit: *Magnus fortitudine*: quia scilicet ejus virtus in infinitum excedit omnes effectus suos, unde ex eis digne inveniri non potest. Et ne credatur propter virtutis magnitudinem sola violentia uti in hominum gubernatione, subdit: *Et iudicio*, scilicet magnus est, quia scilicet incomprehensibilia sunt iudicia ejus: nec hoc propter justitiae defectum,

sed propter excellentem justitiam: unde subdit: *Et justitia*, scilicet magnus est, et propter suam magnitudinem, nec mente cogitare, nec ore sufficienter de eo loqui possumus; unde subdit: *Et narrari non potest*, scilicet digne ab homine. Et haec est causa, quare est ejus laudatio formidolosa; unde subdit: *Ideo timebunt eum viri*, scilicet quantumcumque fortes propter fortitudinis magnitudinem, et non audiēbunt contemplari, scilicet prorsentes ad plenum cognoscere, omnes qui sibi videantur esse sapientes. Et hoc signanter dicit, quia sapientia hominis, quantumcumque ei vel aliis videatur, divinæ sapientia comparata, quasi nihil est.

Est autem considerandum ex premissis Elihu verbis, quod partim cum Job conveniebat, partim cum amicis ejus: in hoc enim conveniebat cum Job, quod credebat remunerationem honorum futuram post hanc vitam, et punitionem malorum; cum amicis autem Job conveniebat in hoc, quod credebat omnes adversitates praesentis vita pro peccatis provenire: de quibus si quis pœnitiat, ad prosperitatem redibit. Conveniebat etiam cum amicis Job quantum ad personam ipsius Job, quia putabat eum pro peccato puniūt, et quod justitia quae in eo primitus fundabatur, seu videbatur, fuerit simulata. Prave etiam verba Job accipiebat, sicut et alii. Circa prosperitatem autem malorum in hoc mundo solus tangit hanc causam, quod prosperantur pro peccatis aliorum. Similiter etiam solus manifeste tangere videatur Angelos esse medios inter Deum et homines. Job autem verbis ejus non respondet; primo quidem, quia in principibus dogmatibus cum eo concordabat, in quibus amici ejus errabant, quos supra e. xii, vocaverat perversorum dogmatum cultores. Quid autem de sua persona sentiret Elihu, non tantum cura erat ei, quod propter hoc cum Elihu velle contendere: præsertim quod puritatem conscientiae sue non aliter quam supra poterat probare, scilicet divino testimonio. Secundo, quia ex juvenili

<sup>1</sup> Al. : « tunc. » — <sup>2</sup> Al. : « frigidum. »

<sup>3</sup> Al. : « frigidus. »

quadam præsumptione more contentio-  
sorum Job imponebat verba que non  
dixerat, vel quæ aliter dixerat quam ipse

aceperit; et ideo ut se a contentionibus  
separaret, decrevit magis esse silendum,  
et divino iudicio committendum.

## CAPUT TRIGESIMUM OCTAVUM

## LECTIO I

Respondens autem Dominus Job de turbine, dixit: quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis? Aceinge sicut vir lumbos tuos, interrogabo te et responde mihi. Ubi eras quando ponebam fundamenta terra? indica mihi si habes intelligentiam. Quis posuit mensuras ejus si nosti? vel quis tetendit super eam lineam? Super quo bases illius solidate sunt, ant quis demisit lapidem angularem ejus? cum me laudarent simul astra matutina, et jubilarent omnes illi Dei? Quis consulsit ostia mare, quando erumphebat quasi de vulva procedens, cum ponere nubem vestimentum ejus, et caligine illud quasi pannis infans obvolverem? Circumdedi illud terminis meis, et posui veste et ostia. Et dixi: usque hoc venies, et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos. Numquid post ortum tuum precepisti diluvio, et ostendisti aurora locum suum?

Praemissa disputatione Job et amicorum ejus de providentia divina, dum Elihu sibi vires determinantis assumpserat, in quibusdam redarguens fuit Job, in quibusdam autem amicos ipsius. Sed quia humana sapientia non sufficit ad veritatem diuinae providentiae comprehen-  
den-  
dam, necessarium fuit ut prædicta dis-  
putatio divina auctoritate terminaretur. Sed quia Job circa divinam providentiam recte sentiebat, in modo autem loquendi exesserat in tantum, quod malorum cor-  
diens exinde scandalum proveniret, dum putabant eum Deo debitam reverentiam non exhibere: ideo Dominus tanquam questionis determinator, et amicos Job redarguit ex hoc quod non recte sentie-  
bant, et ipsum Job de inordiato modo loquendi, et Elihu de inconvenienti determinacione; unde dicitur: *Respondens autem Dominus Job, quia scilicet propter eum ista responsio tiebat, quanvis non fuerit ipso immediate ante locutus. Modum autem respondendi ostendit subdens, De turbine; quod quidem potest ad litteram intelligi, ut dicatur formatam esse vocem Dei miraculose in aere eum*

quadam aeris turbatione, sicut in monte Sinai factum legitur Exod. xix: vel sicut ad Christum vox facta est, quando quidam dixerunt, tonitrum factum esse, ut legitur Joan. xii. Vel potest intelligi ut sit metaphorice dictum, ut haec responsio dicta sit inspiratio interior divinitus facta ipsis Job: et sic dicitur Dominus ei de turbine respondisse, tum propter turbationem quam adhuc patiebatur, tum etiam propter turbinis obscuritatem: quia scilicet divinam inspirationem in haec vita non possumus clare percipere, sed cum quadam obumbratione sensibilium similitudinum, ut Bionysius dicit I cap. cel. Hier.: et hoc etiam significavit Domini supra, si de turbine corporali vo-  
cem suam sensibiliter fecit audiri. Determinata autem disputatione quasi per sententiam iudicii, nihil ultra restat dicendum, nisi determinationis sententia reprobatetur: et ideo Dominus primo im-  
probavit determinationem disputationis quam Elihu fecerat; improbat autem, quia veras sententias quas proposuerat, involverat multis falsis et frivolis verbis; unde sequitur: *Dixit, quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis?* Sententias quidem Elihu dixerat arguendo Job de hoc quod dixerat se velle disputare cum Deo: et de hoc, quod intantum se justum dixerat, quod quasi videbatur justitiae divini iudicij derogare. Sed istas sententias involverat multis præ-  
sumptuosis, et etiam falsis sermonibus, ut ex supradictis patet: qui hic dicuntur sermones imperiti, quia omnis inordinatio ex defectu rationis procedere videtur. Sie ergo exulta determinatione Elihu, Dominus ipse incipit determinare disputationem: et primo excitat Job ad attenden-

dum, cum dicit : *Accinge sicut vir lumbos* : quod metaphorice dicitur. Homines enim solent lumbos praecingere ad hoc quod sint prompti ad iter, vel ad quamlibet actionem ; unde volebat enim Dominus esse promptum ad considerandum quae ei dicebantur, remotis quibuslibet impedimentis : unde signanter de praecitione lumborum facit mentionem, quia per lumbos voluntas carnalis intelligitur, quae praecipue impedit spiritalem auditum, secundum illud Isa, xxviii, 9 : *Quem docebit scientiam, et quem intelligere faciet auditum ? Ablactatos a lacte, avulos ab uberibus.*

Primo autem incipit in sua determinationem Job arguere de hoc, quod presumptuose videbatur esse locutus, dum Deum ad disputandum provocaret. Et quia supra c. xiiii, videtur Deo dedisse duorum optionem, cum dixit : *Foca me, et ego respondebo tibi, aut certe loquar, et tu responde mihi :* quia Job jam satis locutus fuerat, Deus quasi alteram partem elegit, cum subdit : *Interrogabo te, responde mihi :* que quidem interrogatio Dei non est ut addiscat, sed ut hominem de sua ignorantia convineat. Interrogat autem ipsum de suis effectibus qui humanis sensibus praesto sunt : quos cum homo ignorare ostenditur, multo magis convincit, sublimiorum scientiam non habere. Inter alios autem sensibiles effectus incipit interrogare de principaliibus partibus mundi, inter quas terra est nobis notior, utpote propinquior ; de qua interrogare incipiens, dicit : *Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ ?* Recte fundamento terram comparat : quia sicut fundamentum est infima aedificii pars, ita etiam terra est infimum corpus, quod subiect est omnibus. Et quia terra est praecipue materia humani corporis, materia autem tempore praecedit id quod ex ea fit, et multo magis ratio artificis quae materia condidit; ideo signanter dicit: *Ubieras quando ponebam fundamenta terræ ?* ac si dicat : Cognoscere rationem fundationis terra non potes, quia cum terra fundata est, nouum eras in rerum natura. Est autem considerandum quod quidam antiquorum situm terra et aliorum elementorum non attribuebant alieni rationi ordinanti, sed

necessitati materiae, secundum quod via levibus succidunt. Ut autem haec opinio excludatur, Dominus consequenter comparat fundationem terre foundationi aedificii, que fit secundum aedificatoris rationes : et similiter fundatio terra est facta secundum providentiam divinam, quam humana intelligentia comprehendere non valet ; et hoc signat cum subdit, *Indica mihi si habes intelligentiam :* quasi dicat : Ideo horum rationem indicare non potes, quia ad haec capienda intelligentia tua non sufficit. Est autem considerandum quod artifex in aedificiis fundatione quatuor disponit : primo quidem quantum debeat esse fundamentum : et similiter divina ratione dispositum est, quod tanta debeat esse quantitas terræ, non major vel minor : et quantum ad hoc subdit : *Quis posuit mensuras ejus, scilicet secundum omnes dimensiones :* et signanter dicit : *Posuit :* non enim species terræ ex necessitate talem quantitatem requirit, sed haec quantitas est terra in posita ex sola ratione divina, quam homo recognoscere non potest ; et ideo subdit : *Si nosti,* quia scilicet haec homo nec noscere nec indicare potest. Secundo artifex per suam rationem disponit determinatum situm fundamenti, quem comprehendit per extensionem lineæ mensuralis ; unde subdit : *Vel quis tetendit super eam lineam,* per quam scilicet significatur ratio divinae dispositionis, designans determinatum situm terra in partibus universi. Tertio excogitata quantitate fundamenti, et ubi collocandum sit; disponit artifex in quo possit fundamentum firmiter collocari ; et quantum ad hoc subdit : *Super quo bases illius, scilicet terra, Solidata sunt,* quia firmata est super centrum mundi. Quarto autem praedictis tribus excogitatis, artifex jam incipit jaceere lapides in fundamentum ; et primo lapidem angularem, ad quem diversi paries congregantur ; et quantum ad hoc subdit : *Aut quis demisit, idest deorsum misit, lapidem angularem ejus,* per quem scilicet significatur ipsum centrum terra, cui diversæ partes terra conneuntur. Solet autem homo fundamentum aedificii collocare propter necessitatem

habitationis; sed ut ostendatur Deus non ex indigentia fundamenta terrae jecisse, subiungit: *Cum me laudarent simul astra matutina;* quasi dicit: Quamvis adeset mihi habitatio cœli, cuius astra me laudant, terram tamen fundavi non ex indigentia famulantium qui eam inhabitarent, sed ex sola voluntate. Non autem hoc dicitur quasi cœlum prius sit factum quam terra: præsertim cum in Genesi 1 legitur, in principio Deum creasse cœlum et terram; astra autem, de quibus hic fit mentio, leguntur facta fuisse quarta die; sed hoc dicitur ad ostendendum, quod ordine naturæ cœlum, vel astra priora sunt terra, sicut incorruptibile corruptibili, et movens moto. Dicit autem, *Astra matutina,* idest de novo condita, sicut apud nos astra matutina dicuntur, quaæ in principio diei solent apparere. Quod autem dicuntur astra matutina Deum laudare: potest uno modo intelligi materialiter, inquantum scilicet propter sui claritatem et nobilitatem erant materia divinæ laudis, etsi non hominibus qui adhuc non erant, saltem angelis, qui jam erant. Secundo secundum illos qui dicunt corpora celestia animata, astra in sue institutionis initio Deum laudabant, non laude vocali, sed mentali: quod etiam potest referri ad angelos, quorum ministerio cœlestia corpora moventur: ut quod<sup>1</sup> subditur: *Et jubilarent omnes filii Dei,* referatur ad angelos supremas Hierarchiae, quos Dionysius dicit esse collocatos in vestibulo deiatis: et ideo signanter illis tanquam inferioribus laudem, istis autem tanquam superioribus attribuit jubilationem, qua excellentiam quandam laudis importat.

Præmisso igitur de fundatione terra, subiungit consequenter de aquis, que immediate superponuntur terra. Videtur autem naturalis ordo elementorum requiri ut aqua ex omni parte circumdaret terram, sicut aer ex omni parte circumdat terram et aquam; sed divina dispositione factum est propter generationem hominum, animalium et plantarum, ut aliqua pars terra discooperta remaneret ab aquis, Deo sua virtute aquas maris

sub certis limitibus retinente: unde subdit: *Quis conclusit ostia mare?* idest certis terminis. Fuerint aliqui, qui putaverunt per actionem solis aliquam partem terræ excicatam esse; sed Dominus ostendit, a principio ita fuisse dispositum ut mare non undique terram operiet. Describit autem productionem maris sub similitudine nativitatis rei viventis, scilicet pueri, quia aqua est res maxime formabilis in res vivas: unde et omnia semina generativa humida sunt: puer autem primo de utero matris progreditur; et hoc significal, cum dicit: *Quando erumpet, quasi de vulva procedens.* Utitur<sup>2</sup> autem in productione maris verbo erumpendi, quia scilicet proprium est aquæ quasi continue moveri. Dicitur autem quasi de vulva procedere, non quod ortum habuit ex alia materia corporali, sed quia ex oculo divinæ providentiae procedebat,<sup>3</sup> quasi ex utero quodam. Secundo autem puer natus induitur; et quantum ad hoc subdit: *Cum ponerem nubem vestimentum ejus:* quia enim nubes ex vaporibus resolutis ex aqua generantur, consequens est, ut in locis maritimis hujusmodi nubes magis multiplicentur. Tertio autem puer natus quibusdam fasciis involvitur; et quantum ad hoc subdit: *Et caligine illud quasi panis infantia: obvolverem.* Et possunt per caliginem designari vapores non elevati, nec condensati in nubes, sed super maris superficiem aerem obscurantes; et forte alludit ei quod dicitur Gen. 2, quod *tenebra erant super faciem abyssi.* His igitur positis, que pertinent ad novam maris productionem, explicat ejus conclusionem: ac si dicas, quando in aere de novo factum est: *Tunc circundederi illud terminis meis.* Et videtur tria ponere pertinencia ad conclusionem maris: quorum primum signatur, enī dicit: *Terminis meis,* idest a me positis; secundum signatur, enī dicit, *Et posui rectem;* tertium est, enī dicit, *Et ostia.* Haec autem tria pertinent ad imperium divine virtutis: unde quasi exponens prædicta, subdit: *Et dico. Hucusque renies:* quod pertinet ad rationem terminorum; nam terminus est

*ultimo motus : Et non procedes amplius :* quod scilicet pertinet ad vectem per quem processus alienus impeditur : *Et hic confringes tumentes fluctus tuos :* quod pertinet ad ostia, quae ad hoc ponuntur quod aliquis non passim egrediatur aut ingrediatur, sed secundum certam regulam : ita etiam mare non passim transgreditur littus, sed secundum quamdam mensuram fluctum intumescentium. Post terram autem et aquas ulterius procedit ad aeren, qui secundum aspectum celo continuatur. Prima autem dispositio communis ad totum corpus quod superjacet aqua et terra, est variatio noctis et diei, quae sunt secundum motum diurnum, qui est prius motus ; et ideo consequenter dicit, *Nunquid post ortum tuum præcepisti diluculum?* quasi dicat : Numquid ex precepto tuo alternantur nox et dies super terram? diluculum enim est quoddam confinium diei et noctis. Et signanter dicit, *Nunquid post ortum tuum,* sicut et supra quando de terra lo-

quebatur dixerat : *Ubi eras?* quia sicut terra est principaliter materiale principium hominis, ita etiam supremum coelum, quod suo motu variat<sup>1</sup> diem et noctem, est principale principium humani corporis inter causas corporales. Est autem considerandum, quod claritas diluculi, sive aurora diversificatur secundum diversas partes elevationis signorum, quae sol perambulat ; quia quando est in signo veloci ascensionis, in quo scilicet cito oritur, parum durat aurora ; quando autem est in signo tardie ascensionis, amplius durat : et est determinata mensura loci, ex qua sole ibi existente incipit claritas diluculi apparere : et hoc est quod subdit : *Ostendisti auroræ locum suum?* quasi dicat : Nunquid tu dispensasti loca in celo, ex quibus aurora illucescat? quasi dicat, non : et ex his omnibus datur intelligi, quod tua ratio deficit a comprehensione divinorum operum : unde patet quod tu non es idoneus ad disputandum cum Deo.

## LECTIO II

*Nunquid tenisti concutiens extrema terræ, et excussisti impios ex ea? Restituetur ut intum si gnaculum et stabit sicut vestimentum. Auferetur ab impiis lux sua, et brachium excusum confinatur. Numquid ingressus es profundum maris, et in novissimis abyssi deambulasti? Numquid aperte sunt tibi portæ mortis, et ostia tenebrosa vidisti? Numquid considerasti latitudinem terre? indica mihi si nosti omnia. In qua via lux habitet, et tenebrarum quis locus sit. Ut duas unumquodque ad terminos suos, et intelligas semitas ejus. Sciebas tunc, quod nasciturus es, et numerum diecum tuorum noveras? Numquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis aspexisti? Quia preparavi in tempore hostis, in die pugnae et bellii? per quam viam spargitur lux : dividitur astus super terram? Quis dedit vehementissimum imbri cursum, et viam sonantis tonitru, ut plueret super terram absque homine in deserto, ubi nullus mortalium commoratur, ut impleret inviam et desolatam, et produceret herbas virentes? Quis est pluvias pater, vel quis genuit stellas rotis? De ejus ictu egressa est glacies? et gelu de celo quis genuit? In similitudinem lapidis qua durantur, et superficies abyssi constringitur. Numquid conjungere valebis mientes stellas pleiades, aut gyrum arcturi poteris dissipare? Numquid producis luciferum in tempore suo, et hesperum super fines terra consurgere facis? Numquid nosti ordinem coli, et ponens rationem ejus in terra? Numquid elevabis in nebula vocem tuam, et impetus aquarum operiet te?*

*Nunquid mettes fulgura, et ibunt, et revertentia dicent tibi, adsumus?*

*Postquam Dominus connumeravit principales partes creatura corporalis, scilicet terram, mare et celum; hic incipit prosequi mirabilia divinorum operum, quae in dispositione prædictiarum trium partium mundi apparent: et incipit a terra, in qua præcipue admirandum appetit, quod accedit circa terræ motum: de quo metaphorice loquitur ad similitudinem hominis, qui tenens corpus aliquod, concurrit ipsum; unde dicit, *nunquid tenisti, idest virtute tua comprehendisti, concutiens extrema terræ:* quod non est sic intelligendum, quod tota terra simul concutiatur in terræ motu; sed quia aliqua extremitates terra concutiuntur. Omnia vero quæ accident in corporali creatura, in utilitatem hominum redundant; terra motus autem et alia hujusmodi utilia sunt per hoc, quod homines territi a peccatis desistant; unde subdit: *Et excussisti impios ab ea: et loquitur ad**

<sup>1</sup> Al. : « general. »

similitudinem hominis, qui concutit vestimentum, ut ex eo excentiat pulverem seu tineam; ita etiam Deus videtur concutere terram, ut excentiat peccatores ex ea, quandoque quidem per mortem, quandoque autem per emendationem vitae. Solet autem in terra motu contingere, quod aliqua aperta recluduntur, sicut parietes vel aliquid hujusmodi: et quantum ad hoc subdit: *Rerumque ut lumen signaculum: lumen enim quando dividitur, de facili ad eamdem dispositionem reintegratur; ita etiam aliquid signaculum, puta in pariete vel in quocumque aliquo hujusmodi quod videbatur immutatum per aperitionem parietis, quandoque divina virtute restituatur in pristinum statum.* Contingit etiam quandoque quod turres et arbores, et alia hujusmodi per terrae motum concutiantur, et non cadunt; et quantum ad hoc subdit: *Et stabit sic ut vestimentum, quod scilicet si concutatur, pristinam integritatem non perdit.* Contingit autem quandoque et contrario, quod homines, vel absorpti terra, vel etiam oppressi parietibus per motum terre cedentibus, moriuntur; et quantum ad hoc subdit: *Aufert ab inpiis lux sua, per mortem.* Contingit etiam quandoque quod munitiones et turres fortissime per terrae motum dejicimur; et quantum ad hoc subdit: *Et brachium excelsum confinxerat, id est aliqua fortissima munitio, vel aliquis potens amicus, in quo homo confidit sicut in suo brachio.*

His igitur premissis de terra motu et de effectibus ejus, procedit ad dispositionem medii elementi, scilicet maris, in quo hominibus videntur occulta et mirabilia; primo quidem ea, que sunt in profundo mari, puta piscium dispositiones in mari viventium; et quantum ad hoc dicit, *Nunquid ingressus es profundum mari?* ut scilicet cognosceres animalia, que in eo latent. Aliud autem quod in mari videtur oculatum et admirandum, est dispositio terrae sub aquis mari existentis; et quantum ad hoc subdit: *Et in novissimis abyssi deambulasti,* id est in intumis ejus partibus. Post dispositionem autem terra et maris procedit ad dispositionem colli, sub quo etiam confinatur aer: et in hoc latius immoratur, propter

multa mirabilia que in eo apparent. Et primo incipit a dispositione lucis et tenebrarum, que communiter respicit totum superius corpus. Est autem considerandum quod corpora caelestia per lucem suam agunt in ista inferiora, eo quod lux est quasi qualitas activa celestium corporum, sicut calor et frigus elementorum: et ideo effectus celestium corporum in istis inferioribus conjungit eum consideratione lucis et tenebrarum. Inter alios autem effectus celestium corporum in istis inferioribus, communior est generatio et corruptio: et ab hoc incipit dicens, *Nunquid aperte sunt tibi portae mortis?* mors enim est corruptio corporis viventis; et sic proprie ad hominem pertinet, eni præsens serino dirigitur. Portæ autem mortis sunt cause corruptionis quautum ad virtutes celestium corporum, per quas primo proceditur ad talum effectum. Est autem difficillimum cognoscere, quis sit periodus vitae et permanentia cuiuslibet rei: et ideo portæ mortis nobis aperte non sunt, quia non possumus in corporibus caelestibus cognoscere propriam causam corruptionis enjuscumque rei. Morti autem competit ratio tenebrarum: tum quia per mortem homo privat corporali visu, eni cognitio est per lumen: tum etiam quia post mortem homo in oblivionem quasi in tenebras quasdam vadit; et ideo subdit: *Et ostia teucrosa cidiisti:* ut intelligatur idem appellare ostia teucrosa propter proprietatem mortis, quod prius appellaverat portas mortis. Vel hoc quid dicit, *ostia teucrosa,* potest referri ad alium effectum celestium corporum, qui est obtemperatio aeris: ut sic hoc quod dixit de portis mortis, referatur ad sola viventia corpora: quod autem dixit de ostiis tembris, ad corpora petrispiena. Subdit autem de diversitate caloris et frigoris circa terram dicens, *Nunquid considerasti latitudinem terræ?* Ibi considerandum est, quod longitudine terræ secundum astrologos attendunt secundum progressum ab oriente in occidentem, latitudo autem ejus attenditur a meridie in septentrionem: eo quod in alia qualibet re major diuenienti valet longitudine, minor autem diuenienti vocatur latitudo. Est autem experimento probatum, quod

dimensio terra: a nobis habitatae major est ab oriente usque ad occidentem, quam a meridie usque in septentrionem: unde latitudo terra accipitur secundum progressum a meridie usque in septentrionem. In quo quidem progressu est diversitas caloris et frigoris: quia quanto magis appropinquatur a meridie in nostrum habitabile, tanto loens calidior est propter solis propinquitatem: unde quod de latitudine terrae dicitur, potest referri ad diversitatem locorum calidorum et frigidorum. His ergo praemissis, qua<sup>1</sup> pertinent ad effectus celestis lucis in hac inferiora, facit mentionem de ipsa luce, cum subdit: *Indica mihi si nosti omnia, ut scilicet sis idoneus ad disputandum cum Deo, qui omnia novit, in qua via lux habitat.* Ubi considerandum est, quod lux in luminaribus mundi invenitur, quae propter hoc luminaria dienntur, quia sunt luminis vasa; sed quia via ad motum referunt, quaestio<sup>2</sup> de via, in qua lux habitat refertur ad luminarium motum. Excedit autem humanam cognitionem qualiter luminaria moveantur: quod ostenditur ex diversis opinionibus hominum circa motus eorum: dum quidam assentunt ea moveri per excentros et epicielos; quidam autem per motum diversarum sphærarum; et sicut lux ex motu huminariis causatur, prout in superiori hemisphaerio moventur, ita etiam tenebrae procedunt ex motu eorum, prout moventur in hemisphaerio inferiori: quod etiam habet eandem difficultatem: unde subdit: *Et tenebrarum quis locus sit.* Non potest autem perfecte mensurari motus alienus corporis, nisi via per quam ambulat cognoscatur, quia magnitudo mensuratur motu, et motus magnitudine, ut dicit Philosophus in iv *Phy.*; et ideo, quia per certitudinem via motus luminarium cognosci non potest ab homine, consequens est, quod nec mensura motuum eorum perfecte seiri possit: unde subdit: *Ut ducas unumquodque, scilicet lucem et tenebras, ad terminos suos, ostendendo scilicet rationem apertoris et occultoris uniuseniusque luminarium quantum ad principium et finem, et etiam quantum*

ad medium; ad quod pertinet quod subdit: *Et intelligas semitas domus ejus, scilicet lucis:* quando enim in meridie circa sumnum celi moveatur, tunc quasi perambulat semitas domus sue; termini autem ejus sunt apud orbum et occasum. Secundum autem motum caelestium corporum mensurantur durationes inferiorum corporum, et tempora generationis et corruptionis, ut Dionysius dicit iv cap. de *div. Nomin.*; et ideo, ignoratis illis causis, consequens est, ut hi effectus ignorentur; et ideo subdit: *Sciebas tunc quod nasciturus eses?* quasi dicat: Numquid praecognoscere potuisti per considerationem motus caeli tempus tuae nativitatis? et tu quidem hoc non potuisti, quia antequam nascereris non eras: sed nec alius homo hoc praecognoscere potuit propter debitatem cognitionis humanæ (loquitur enim Dominus ad Job in persona omnium hominum): et sicut non potuisti praecognoscere tempus nativitatis tuae, ita non potes praecognoscere terminum vitæ; <sup>3</sup> unde subdit: *Et numerum dierum tuorum noveras;* quasi dicat: Cognoscere hoc non poteras ex computatione caelestium motuum, quorum terminum et certam mensuram ignoras.

His autem praepositis quea pertinent ad immutationem lucis et tenebrarum, procedit ad diversas immutaciones aeris, secundum quod aer variatur per tempes-  
tatem et serenitatem: et incipit a nive et grandine, dicens. *Nunquid ingressus es thesauros niris, aut thesauros grandius asperisti?* thesauros nivis et grandius vocal vapores sursum elevatos, ex quibus nives et grandines generantur: sed quia grandines grossioris substantiae sunt, et in loco multo magis propinquu nobis generantur, frigore ad interiora nubis expulso a circumstante calore; ideo circa grandines facit mentionem de visu, quia magis visui subjici possunt; circa nives autem de ingressu, quia magis propter eorum tenuitatem possunt penetrari. Iujusmodi autem quandoque Deus uitetur ad hominum correctionem, sicut supra xxxvi habitu est, per hoc iudicat populos; unde subdit: *Qua preparavi in tempus*

<sup>1</sup> Al.: « quomodo. »

<sup>2</sup> Al.: « vita temp. »

*hostis*, idest in tempus, quo est ultio sumenda de hostibus, contra quos Deus utitur his quasi bellicis armis; unde subdit: *In diem pugnæ*, idest actualis conflictus, *et bellum*, idest guerra, in qua fit preparatio ad pugnam. Finis autem tempestate nivis et grandinis, subsequitur serenitas, in qua claritas et calor aeris praeparantur; unde subdit: *Per quam viam spargitur lux*, quod pertinet ad claritatem; *dividitur æstus super terram*, quod pertinet ad calorem. Ubi considerandum est, quod supra, ubi de luce loquebatur quantum ad ipsa lumina in quibus habitat, fecit mentionem solum de via ejus: quia scilicet lux per motum luminariorum viam suam peragit, sive sit tempestas, sive serenitas; sed ad nos ex ea non pervenit claritas et calor nisi cessante tempestate. Non autem sensibiliter diversificatur claritas intensio in diversis terris, cum aer fuerit serenus; sensibiliter autem diversificatur intensio caloris: et ideo lucem spargi dixit, quasi diffondere effusam; æstum autem dividi, quasi pro diversitate locorum diversimode distributum.

Consequenter autem procedit ad effectus quosdam ventorum in aere, ex quibus dum pluvia impellitur, causatur imber; unde dicit: *Quis dedit vehementissimo imbre cursum?* est enim vehementia imbris cursus ex forti impulsu ventorum, quos divina virtus producit. Similiter autem dum ex ventis nubes impelluntur, causatur sonus tonitrii; propter quod non auditur hujusmodi sonus in uno loco, scilicet quasi alieius corporis transmittens; unde subdit: *Et viam sonantis tonitrii*. Subdit autem rationem quare pluviae et nubes a ventis impelluntur, cum dicit, *ut plueret super terram absque homine in deserto*, quod scilicet habitari non potest propter terra ariditatem; vapores autem pluviosi elevantur maxime ex locis humidis: unde si nubes et pluviae non impellerentur a ventis, sequeretur quod nunquam in locis siccis plueret. Contingit autem quandoque quod aliqua loca humana industria irrigantur, idest cessans pluvias; sed hoc ibi accidere non

potest; unde subdit: *Ihi nullus mortuum commoratur*; et sic illi terra per humana industria provideri non potest: et propter hoc Deus ordinavit ut ventis impellerentur nubes et pluviae, ut etiam in locis desertis plueret; unde subdit: *Ut impleret*, scilicet pluvias, *inviam*, idest terram per quam nec transire potest homo, *et desolatum*, idest destitutam humana procurazione; et sic sola procuratione divina produceret herbas virentes, scilicet ad decorum terræ, et ad pastum animalium silvestrum, qui etiam divina providentia procurantur. Consequenter autem facit mentionem de pluvias absque vento, cum dicit: *Quis est pluvia pater?* idest efficiens causa non ex necessitate, sed ex ordine providentiae, que convenient patri: a Deo enim moveatur sol et alia celestia corpora, quae sunt proxima causa efficiens generationis pluviarum; ros autem ex eadem causa generatur ex qua et pluvia: nec differt nisi secundum multitudinem et paucitatem materiae; unde dicit: *Vel quis genuit stillas roris*. Si gnatuer stillas nominat, ad designandum parvitatem guttarum. Est autem considerandum, quod sicut pluviae congelatae sunt nives; ita ros congelatus est pruina; unde subdit: *De cuius utero est glacies*. Ubi notaendum, quod glaciei causa est frigus, quae est qualitas feminina; pluviarum autem et roris causa est calor resolvens, et non permittens congelari vaporem, calor autem est qualitas masculina: et ideo signanter circa generationem pluviae et roris usus est nomine patris; circa generationem autem glaciei usus est nomine uteri, qui pertinet ad matrem. Ex frigore autem duplex glacies causatur: una quidem in aere, quod pertinet ad pluviam de celo cedentem; unde subdit: *Et gelu de celo quis genuit?* quod adhuc attribuit patri, quia non apparet tanta vis<sup>2</sup> frigoris in pruina, sicut in interiori glacie: alia vero est glacies quae generatur in inferioribus aquis, in qua major vis frigoris appetat: unde subdit: *In similitudinem lapidis aqua duratur*, scilicet per vehemens frigus in glaciem condensate: et hoc quandoque intantum

procedit, quod in frigidissimis terris etiam maria congelantur; et hoc est quod subdit: *Et superficies abyssi constringitur, scilicet aqua, que est in ejus superficie per frigus condensata.* Non autem frigus aeris irrimpere potest usque ad maris profundum.

His ergo euarrantis de variis mutationibus aeris, procedit ultraius ad immutabiles mutationes celestium corporum: circa qua primo in stellis fixis consideratur immobilitas figuræ: quia qualibet earum conservat situm suum, ita quod una alteri non appropinquat magis vel minus: et hoc præcipue apparet in stellis vicinis, qua nunquam conjugantur; unde subdit: *Nunquid conjugere valebis micantes stellas pliades?* stelle pleiades dicuntur quadam stellæ, que lucent in capite Tauri: quarum sex apparent valde propinquæ, septima autem est obscurior. Secundo consideratur in celestibus corporibus uniformitas primi motus, quo revolvitur totum coelum, et omnes stellæ in eo, semel in die et nocte super polos mundi; hic autem motus sensibilis percipitur ex stellis propinquis polo septentrionali, qua sunt nobis perpetua apparentiae<sup>1</sup> propter elevationem poli super nostrum horizontem: inter quas stellas vocatur maxime constellatio Arcturi, qui est Ursa major, cuius stelle manifeste apparent uniformiter moveri in gyro circa polum mundi: et quantum ad hoc subdit: *Aut gyrum Arcturi poteris dissipare?* ut scilicet non cireneat polum. Tertio admirabilis apparet in celestibus corporibus motus Planetarum: in quo, cum sit omnino uniformis, quædam planetarum varietas<sup>2</sup> ad sensum videtur: et hoc maxime comprehendendi potest in stella Veneri, qua quandoque ortitur ante solem, et tunc vocatur Lucifer; quandoque autem occidit post solem, et tunc vocatur Hesperus. Manifestum est autem, quod stellæ que semper sunt tardioris motus quam sol, incipiunt primo apparet in mane ante ortum solis, eo quod sol proprio suo motu, quo movetur ab occidente in orientem, deserit eas, sicut patet in

Saturno, Jove, et Marte. Luna autem quæ habet velociorem motum quam sol, semper incipit apparet in sero, quasi deserens solem, praecedens ipsum versus orientem. Venus autem et Mercurius quandoque incipiunt apparet de mane, quandoque autem de sero; sed de Mercurio, quia raro videtur, et est parva quantitas, non ita est manifestum; in Venere autem clarius apparet: unde manifestum est quod quandoque habet velociorem motum quam sol, quandoque tardiorum. Ex quo manifeste apparet varietas<sup>3</sup> in motu planetarum; et ad hoc designandum subdit: *Nunquid produces luciferum,* idest Venerem mane apparentem: *In tempore suo,* idest in determinato tempore, quia haec diversitas semper in eo contingit: *Et hesperum,* idest camlem Venerem sero apparentem, *Super filios terra consurgere facis?* Et notandum est, quod per hoc quod dicit, *consurgere et producere facis,* designatur nova apparitio stellæ. Quarto autem admirabilis videtur in celestibus corporibus ordo, situs, et motus ipsorum; unde dicit: *Nunquid nosti ordinem caeli,* qui scilicet ad hominem comprehendi non potest. Quintum autem admirabile est dispositio inferiorum corporum secundum superiora: et quantum ad hoc subdit: *Et ponas rationem ejus in terra,* ut scilicet cognoscas effectus proprios singularium causarum celestium corporum. Praedicti autem effectus divinae virtutis maximi quidem sunt: non tamen in eis apprehenditur a multitudine vulgaris illa magnitudo virtutis divinæ, sicut in tonitruo et fulgere: et ideo istos effectus ultimo ponit: unde quantum ad tonitruum dicit: *Nunquid elevabis in nebula vocem tuam:* tonitruum enim generatur in nube, eni⁹ sonitus videtur quasi vox Dei. Post tonitruum autem ut plurimi pluviae magnæ subsequuntur propter condensationem nubium ex commotione ventorum, ex quibus tonitruum causatur; unde subdit: *Et impetus aquarum operiet te?* videtur enim multitudo pluviae quasi Den⁹ operire, in quantum nobis occultatur coelum, quod dicitur sedes Dei. Con-

<sup>1</sup> Al.: «perpetuo apparentes.»

<sup>2</sup> Al.: «quædam irregularitas.»

<sup>3</sup> Al. irregularitas.

sequenter subjungit de fulgure, dicens : *Numquid mites fulgura, idest numquid per tuam virtutem erit motus eorum, et ibunt, quasi scilicet obedientia tuo imperio.* Solent autem motus fulgorum reperiunt ab uno loco in alium : et hoc designat subdens : *Et revertentia dicent tibi. Ad-*

*sumus ?* quasi in sua reversione parata esse, ut iterum obedientia divino imperio, ut ad alium locum vadant, seu mittantur. Hac autem omnia inducuntur ad ostendendum, quod homo non potest attingere neque ad sapientiam neque ad virtutem divinam.

## LECTIO III

*Quis posuit in visceribus hominis sapientiam ? vel quis dedit gallo intelligentiam ? Quis enarrabit colorum rationem, et concentum celi quis dormire faciet ? Quando fundabatur pulvis in terra, et gieba compingebantur. Numquid capies lemea praedam, et animam catulorum ejus implebis quando enhant in antris, et in specubus insidiantur ? Quis preparat corva escam suam, quando nulli ejus clamat ad Deum vagantes, eo quod non habeant cibos ?*

Postquam Dominus commemoravit mirabilia suorum effectum, quantum ad principales partes mundi, quae sunt terra, mare, celum et quantum ad dispositionem eorum; nunc accedit ad enarrandum mirabilia suorum operum specialiter quantum ad diversas proprietates animalium, inter quas praeponit cognitio, quae quidem perfectius in homine quam in ceteris animalibus invenitur; et ideo ab homine incipient dicit : *Quis posuit in visceribus homini sapientiam ?* Per viscera hominis intelliguntur intimae vires animae ipsius, scilicet intellectus et ratio, quibus Deus sapientiam indidit, et inquantum lumen rationis homini dedit, et inquantum quedam seminaria sapientiae et scientiae naturaliter indidit rationi ipsius, cognitionem primorum principiorum. In aliis autem animalibus multa indicia apparent naturalis cuiusdam prudentiae; sed praeceps hoc manifestatur in gallo, quasi in animali noto et domestico; unde subdit : *Aut quis dedit gallo intelligentiam ?* Intelligentia hic sumitur pro naturali quedam estimatione, secundum quam ad motum intelligentis operatur, quia ipsa ejus naturalis estimatio ab intellectu divino ei datur. In hoc autem videtur gallus quedam intelligentiae similitudinem habere, quod determinatis horis in eantum prorumpit, ac si cognosceret proportiones celestium motuum,

unde subdit : *Quis enarravit, scilicet gallo, colorum rationem, idest proportionem caelestium motuum, ut possit ex hoc determinatas horas cognoscere, seu discernere ad cantandum ?* Solent autem vigiles quodam cantu, aut alienigenis instrumenti sono, propinquitatem diei declarare, et certarum horarum noctis. Non autem potest dici quod aliquis sonitus celi determinatis temporibus sileat, ut ex hoc gallus discernat ad cantandum; unde subdit : *Et concentum celi quis dormire faciet ?* quasi dicat : Concentus celi non sicut sicut vigilis dormientis, ut ex ejus auditu vel silentio possit gallus instrui ad cantandum. Considerandum autem est hic, quod ex motu colorum pythagorici posuerunt sonitum harmonizatum provenire propter convenientissimam proportionem caelestium motuum : et quia posuerant celestia corpora animata, ideo talis consonantia sonorum posset concentus celi vocari. Sed Aristoteles probat in *de celo*, quod ex motu celestium corporum nullus sonitus procedit : et ideo hic concentum accipere possumus metaphorice positum pro sola convenientia celestium motuum, qui nunquam requiescent. Hujus autem inspiratio sapientiae vel intelligentiae, aut etiam concentus celi ab initio fundationis terre fuit : nunc subdit : *Quando fundabatur pulvis in terra :* quod referunt ad situm terre, quae in imo ponitur, sicut in fundamento, *et clebe compingebantur*, quod referunt ad humorem continentem in unum partes terrae, ne scilicet terra propter sui siccitatem in pulverem resolvatur. Deinde accedit ad aliam proprietatem animalium, quae attenditur secundum acquisitionem nutrienti, circa quam admirabile ali-

quid appetet in leæna : cum enim leo multo cibo indigeat, mirabile videtur, quomodo in aliqua regione tantum potest de præda animalium capere, quod sibi sufficiat et filiis suis ; unde subdit : *Nam quid capies leæna prædam, id est numquid tantam abundantiam præde ei parabis?*, ut habeat sufficierenter sibi et filiis suis ? unde subdit : *Et animam catulorum ejus implebis.* Hoc autem non videtur multum difficile quando per diversa loca discurrunt, sed quando in eodem loco manent : vel propter necessitatem nutritionis filiorum, ad quod pertinet quod dicit, *Quando cubant in antris*, vel quia, *In specubus insiduntur*, scilicet animalibus aliis capiendis. Apparet etiam aliquid mirabile in avibus circa corvum : dicitur

enim quod corvus pullos ex ovis eductos non pascit, donec suos deprehendens plumbis nigriscere viderit : unde septem diebus eis cibos non ministrat, sed a Deo sustentatur per naturalem virtutem eis inditam ; unde subdit : *Quis preparat corvo escum suum, quando pulli ejus clamant ad Deum rugantes*, id est huc et illuc prospicentes : *Eo quod non habent cibos?* quasi a parentibus derelicti. Hoc autem non est intelligentum quasi pulli corvorum Deum cognoscant : sed hoc dicitur, quia quelibet res naturalis suo desiderio, in hoc ipso quod aliquid bonum appetit, quasi intendit aliquid a Deo inquirere, qui est anctor honorum omnium.

## C A P U T      T R I G E S I M U M      N O N U M

### LECTIO I

*N*onquid nosti tempus partus, ibicem in petris, vel parturientes cervas observasti ? Dic numerasti menses conceptus earum, et scisti tempus partus earum ? Incurvantur ad fortunam, et parvunt, et rugitus emittunt. Separantur filii earum et pergunt ad pastum, ergreduntur, et non revertuntur ad eas. Quis dimisit onagrum liberum, et vincula ejus quis solvit ? Cui dedi in solitudem domum, et tabernacula ejus in terra salsuginis. Contemnit multitudinem civitatis, clamorem exactoris non audit. Circumspecti montes pascue sue, et virentia queque perquirit. Numquid volet rhinoceros servire tibi, aut morabitur ad præsepe tuum ? Numquid aligabis rhinocerota ad arandum loco tuo, aut confringet ghebavium post te ? Numquid fiduciam habebis in magna fortitudine ejus, et derelinques ei labores tuos ? Numquid eredes illi, quod semetem reddit tibi, et arcum tuum congregat ? Penna struthionis similis est pennis herodii et accipitris. Quando derelinquit ova sua in terra, tu forsan in pulvere derelocafies ea ? Olivisector quod per conculet ea, aut bestia agri conterat. Duratur ad filios suos quasi non sint sui : frustra laboravit nullo timore cogente. Privavit enim eum Deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam. Cum tempus fuerit, in altum alias erigit, deridet equum et ascensorum ejus. Numquid præhebis eoque fortitudinem, aut circumdabis collo ejus hiuimatum ? Numquid suscitabis cum quasi locustas ? gloria narium, ejus terror. Terram ungula fodiit, exultat, audacter in occurrsum pergit armatis. Contemnit pavorem, nec cedit gladio. Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta et clypeus. Fervens et fremens sorbet terram, nec reputat tubæ sonare clangorem. Ubi au-